
 

 

 
Žádost: 

 
Žádost o poskytnutí informace ze dne 23. 11. 2021 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve věci poskytnutí informací o lhůtách pro podání přehledů o příjmech a výdajích osob 

samostatně výdělečně činných ve vztahu k pojistnému na důchodové pojištění a příspěvku na státní 
politiku zaměstnanosti; ve vztahu k pojistnému na veřejné zdravotní pojištění a lhůtách pro podání 

daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob za kalendářní rok 2020.  
 

Odpověď: 

 

každá osoba samostatně výdělečně činná (dále jen „OSVČ“), která alespoň po část roku 2020 vykonávala 

samostatnou výdělečnou činnost, má povinnost podat příslušné správě sociálního zabezpečení (dále jen 
„OSSZ“) na předepsaném tiskopise Přehled o příjmech a výdajích OSVČ a dalších údajích za rok 2020 

(dále jen „Přehled“), a to nejpozději do jednoho měsíce, ode dne uplynutí lhůty pro podání daňového 
přiznání k dani z příjmů fyzických osob. Daňového přiznání k dani z příjmů fyzických osob má být podáno 

nejpozději do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období. Tato lhůta se však prodlužuje: 

- na 4 měsíce po uplynutí zdaňovacího období, pokud daňové přiznání nebylo podáno nejpozději 
do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, ale následně bylo daňové přiznání podáno 

elektronicky, 

- na 6 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, pokud daňové přiznání nebylo podáno nejpozději 

do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období a následně daňové přiznání podal poradce nebo 

daňový subjekt má zákonem uloženou povinnost mít účetní závěrku ověřenou auditorem. 

V souvislosti s faktickým prodloužením lhůty pro podání daňového přiznání k dani z příjmů v roce 2021 

(daňové přiznání k dani z příjmů za rok 2020) a ve smyslu dopadu protiepidemických opatření, bylo 
Rozhodnutím Ministerstva práce a sociálních věcí č. MPSV-2021/44036-710/2 ze dne 22. 3. 2021, 

prominuto penále spojené s pozdním podáním Přehledu za rok 2020, a to za podmínek, že k datu 

30. 6. 2021 bude podán přehled za rok 2020 a k tomuto datu OSVČ zároveň uhradí i případný doplatek 
pojistného na důchodové pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti za rok 2020. OSVČ pak 

bylo prominuto penále, které by jinak musely platit za opožděnou platbu.  

Pokud bylo daňové přiznání podáno daňovým poradcem po 1. 4. 2021, zůstává lhůta pro podání 

Přehledu za rok 2020, kdy tento musí být podán nejpozději do 2. 8. 2021, zachována.  
 

K poskytnutí odpovědí ve věci ostatních dotazů, jež obsahuje Vaše žádost, není Česká správa sociálního 

zabezpečení jako orgán provádějící pouze sociální zabezpečení, věcně příslušná/kompetentní, a proto 
dle ust. § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 

pozdějších předpisů, v této části Vaši žádost odkládá. Pro zjištění těchto informací Vás zdvořile žádáme, 
abyste se obrátil na příslušné správní orgány, do jejichž působnosti spadají.  

 


